
 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area Didattica e servizi agli studenti 
Divisione qualità della didattica e servizi agli studenti 
Ufficio Orientamento e Servizi Studenti 
Responsabile Dott.ssa Giovanna Maria Meloni 
meloni@uniss.it  | +39 079228864 
 
 
 
 

 
IL RETTORE 

 
 

 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. n. 2845 

del 07/12/2011, e pubblicato sulla G.U. n. 298 del 23/12/2011 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

 
VISTO   il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Università degli Studi di Sassari, approvato con D.R. n. 1232 del 6 
maggio 2014; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo del 29 marzo 2012 n.68 “Revisione della normativa 

di principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi 
universitari legalmente riconosciuti”; 

 
CONSIDERATO  che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo di 

Sassari hanno deliberato di utilizzare la quota dell’imposta Irpef “Cinque 
per mille” dell’anno 2022, pari a 34.096,92 euro, per bandire tre concorsi 
di idee rivolti gli studenti iscritti all’Università di Sassari, tra cui un concorso 
di idee per il miglior progetto che preveda interventi di supporto per gli 
studenti con esigenze speciali; 

 
VISTE  le delibere del 20/10/2023 – Rep. 190/23, Prot. 155895 e Rep. 154/23, 

Prot. 155540, rispettivamente del Consiglio di Amministrazione e del 
Senato Accademico, con le quali è stato condiviso e approvato, per gli 
aspetti di propria competenza, il Concorso di idee per il miglior progetto 
che preveda interventi di supporto per gli studenti con esigenze speciali; 

 
ACCERTATA   la disponibilità finanziaria sul Progetto 5PERMILLE2022_UA1512 
 
 

D E C R E T A 
 
È emanato il Bando per “Concorso di Idee” Inclusione_UNISS: Azioni di supporto per studenti 
con esigenze speciali, nella stesura di seguito riportata. 
 
 

mailto:meloni@uniss.it


 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 
BANDO PER CONCORSO DI IDEE 

 

 "Inclusione_UNISS: Azioni di supporto per studenti con esigenze speciali" 
 
 
 
 
OGGETTO E FINALITÀ  
 
L’Università degli Studi di Sassari indice un concorso di idee rivolto a tutti gli studenti iscritti ed 
immatricolati presso l’Ateneo, sia in forma singola che di gruppo (Gruppi studenteschi e 
Associazioni scritte all’Albo UNISS), finalizzato alla realizzazione di progetti innovativi sul tema 
dell’inclusione nel contesto universitario, identificando e finanziando progetti e azioni volte a 
fornire un adeguato supporto agli studenti disabili e con Disturbi Specifici dell'Apprendimento 
(DSA). L’obiettivo è quello di garantire a tutti gli studenti pari opportunità di accesso all'istruzione 
e di successo nella propria carriera accademica.  
 
 
LE IDEE PROGETTUALI 
 
Saranno premiate due idee progettuali. Queste sono finalizzate ad incoraggiare gli studenti 
dell’Università di Sassari che desiderano contribuire allo sviluppo di azioni innovative per il 
supporto agli studenti con esigenze speciali, con particolare riferimento agli studenti con 
disabilità, DSA e agli studenti in stato di reclusione iscritti all’Ateneo di Sassari.  
I partecipanti sono invitati a presentare proposte che comprendano una descrizione dettagliata 
dell'azione, i benefici attesi, il piano di implementazione e un budget preliminare. Potranno essere 
valutati progetti innovativi relativi alla realizzazione di attività culturali, artistiche, ricreative, 
tecnologiche che creino occasioni di incontro e collaborazione tra studenti e che, al contempo, 
promuovano riflessioni sul tema dell’inclusione nel contesto della formazione superiore. 
 
 
CRITERI DI VALUTAZIONE  
 
Le proposte saranno valutate in base ai seguenti criteri:  

1. Rilevanza e impatto dell'azione proposta per gli studenti con esigenze speciali.  
2. Innovazione e originalità dell'idea presentata.  
3. Collaborazioni e reti: saranno valutati positivamente i progetti presentati da gruppi di 

studenti appartenenti anche a Dipartimenti diversi dell’Ateneo e da Associazioni 
studentesche iscritte all’albo UNISS. 

4. Chiarezza e coerenza del piano di implementazione.  
5. Fattibilità finanziaria della proposta: l’iniziativa progettuale dovrà prevedere un dettaglio 

dei costi coerente con le azioni da promuovere. Il progetto deve descrivere puntualmente, 
sulla base del formulario allegato, le attività che saranno intraprese per il raggiungimento 
dei relativi obiettivi, individuare i tempi di realizzazione e le risorse impiegate. 

 
 
 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

PREMIO E FINANZIAMENTI 
 
Saranno premiati i due migliori progetti. Il premio previsto per le due proposte progettuali vincenti 
è di € 5000,00 (cinquemila euro) per ciascun progetto. 
 
 
MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE e REQUISITI DI AMMISSIONE 
 
Il concorso è rivolto a tutti gli studenti regolarmente immatricolati e iscritti per l’A.A. 2023/2024 
presso l’Università degli studi di Sassari ai corsi di laurea, ai corsi di laurea magistrale a ciclo 
unico e ai corsi di laurea magistrale. I concorrenti possono partecipare singolarmente o in gruppo, 
in quest’ultimo caso indicando il progettista designato come ‘’rappresentante’’ del gruppo.  
 
Il concorso è aperto anche alle Associazioni studentesche iscritte all’Albo delle associazioni 
dell’Università degli studi di Sassari. 
 
L’Università è sollevata da qualunque responsabilità inerente i rapporti interni al gruppo. Non è 
ammessa la partecipazione di un concorrente a più di un gruppo di progettazione, né come 
rappresentante, né come membro del gruppo.  
 
La partecipazione di un concorrente a più di un gruppo di progettazione comporta l’esclusione 
dal concorso di tutti i gruppi dei quali il concorrente risulta essere membro. 
 
 
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DEI DOCUMENTI E DEGLI ELABORATI 
 
Le domande di partecipazione al concorso di idee dovranno essere redatte secondo lo schema 
allegato (allegato A), corredate dal formulario (allegato B), dalla liberatoria (allegato C), dalle 
copie del documento di identità e del codice fiscale di ogni studente partecipante.  
 
Le proposte, così redatte, dovranno essere presentate inviando il progetto in un unico file “pdf”, 
contenente al proprio all’interno tutte le informazioni, i dati, le immagini e i documenti ritenuti utili, 
all’indirizzo di posta elettronica premistudio@uniss.it 
 
La scadenza per l’invio delle proposte è fissata al 15 luglio 2024, ore 12,00. 
 
Nell’oggetto della mail occorre specificare “CONCORSO IDEE INCLUSIONE_UNISS” 
 
 
INCOMPATIBILITÀ E CONDIZIONI DI ESCLUSIONE 
 
Rappresentano motivo di esclusione:  

1. le proposte pervenute oltre la data di scadenza del presente bando; 
2. mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione; 
3. incompleta o mancata presentazione degli allegati. 

 
 
 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEL CONCORSO 
 
La Commissione di valutazione del concorso, nominata con Decreto del Rettore, è composta  
da: 

• Delegato del Rettore per le problematiche inerenti agli Studenti DSA e con Disabilità; 

• Un docente; 

• Un ulteriore componente del Personale Tecnico Amministrativo designati dal Delegato; 

• Uno dei rappresentanti degli studenti nella commissione di Ateneo per le problematiche 
degli studenti disabili e con DSA. 

 
Le due idee progettuali saranno valutate dalla suddetta Commissione come segue: 
 

1. Rilevanza e impatto dell'azione proposta per gli studenti con esigenze speciali.  
2. Innovazione e originalità dell'idea presentata.  
3. Collaborazioni e reti: saranno valutati positivamente i progetti presentati da gruppi di 

studenti appartenenti anche a Dipartimenti diversi dell’Ateneo.  
4. Chiarezza e coerenza del piano di implementazione.  
5. Fattibilità finanziaria della proposta: l’iniziativa progettuale dovrà prevedere un dettaglio 

dei costi coerente con le azioni da promuovere. Il progetto deve descrivere puntualmente, 
sulla base del formulario allegato, le attività che saranno intraprese per il raggiungimento 
dei relativi obiettivi, individuare i tempi di realizzazione e le risorse impiegate. 

 
 
 
PROCLAMAZIONE DEL PROGETTO VINCITORE E PUBBLICAZIONE DEGLI ESITI 
 
Completati i lavori della Commissione di valutazione, il giudizio formulato e la graduatoria di 
merito delle proposte pervenute verranno pubblicati sul portale uniss (www.uniss.it) nella pagina 
dedicata al bando. 
 
 
 
ACCETTAZIONE DELLE CLAUSOLE DEL BANDO 
 
La partecipazione al concorso implica da parte di ogni concorrente l’accettazione incondizionata 
di tutte le norme e le clausole del presente bando. L’Università degli Studi di Sassari riserva, a 
proprio insindacabile giudizio, di non dar luogo alla procedura, di revocarla, prorogarla, 
sospenderla, e/o rinviarla ad altra data, senza che i canditati possano avanzare alcuna pretesa 
in merito. Nulla spetta ai candidati, a titolo di compenso o rimborso, per qualsiasi onere connesso 
alla partecipazione al predetto Concorso di Idee. 
 
 
 
TUTELA DEI DATI PERSONALI 
 
I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione  saranno trattati per le finalità di 
gestione della presente procedura e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in 
materia di trattamento dei dati personali. 

http://www.uniss.it/


 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

I dati verranno conservati, nel rispetto della disciplina di cui al Regolamento U.E. 2016/679, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, per il 
periodo strettamente necessario per l’utilizzo dei dati stessi nell’ambito del procedimento 
amministrativo correlato. Il conferimento e la raccolta dei dati è obbligatoria per l’istruzione della 
procedura selettiva e, qualora si tratti di dati sensibili, sono effettuati ai sensi della Legge 5 
febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone disabili”, e della Legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”.  
 
I dati di contatto del titolare del trattamento, il cui legale rappresentante è il Rettore, prof. Gavino 
Mariotti, sono: Università degli Studi di Sassari, piazza Università, 21 – 07100 Sassari - 
rettore@uniss.it. 
In ogni momento potrà essere esercitato il diritto di accedere ai propri dati per conoscerli, 
verificarne l’utilizzo o, ricorrendone gli estremi, farli correggere, chiederne l’aggiornamento, la 
rettifica, l’integrazione, la cancellazione od opporsi al loro trattamento, contattando l’Università 
degli Studi di Sassari, Piazza Università, 21, 07100 Sassari, ovvero al seguente indirizzo: 
protocollo@pec.uniss.it. 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Ai sensi dell’art. 4 della legge 241 del 7 agosto 1990 (Nuove norme in materia di procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modificazioni e  
integrazioni, è nominata Responsabile del procedimento amministrativo la Dott,ssa Giovanna 
Maria Meloni, Responsabile dell’Ufficio orientamento e servizi agli studenti. 
 
 
 
 
 
Formano parte integrante e sostanziale del presente bando i seguenti allegati: 
a) Domanda di partecipazione (Allegato A)  
b) Format di progetto (Allegato B) 
 
 
 
 
 
 
 

IL RETTORE 
Prof. Gavino Mariotti 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

 


		2024-05-27T10:26:28+0000
	PELLIZZARO PAOLO MARIO


		2024-05-27T14:58:27+0200
	Gavino Mariotti




